LEI Nº 7.036, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Reduz a alíquota do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e Direitos a eles Relativos - ITBI para 1% na forma e nas condições que especifica.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º A alíquota do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e Direitos a eles Relativos - ITBI, prevista no art. 9º da Lei nº 3.830, de 14 de março de 2006, fica
excepcionalmente reduzida para 1% relativamente aos fatos geradores ocorridos no período de 1º janeiro de 2022 a 31 de março de 2022.
Parágrafo único. A redução de alíquota prevista no caput é condicionada à protocolização do ato de transmissão no competente cartório de registro de imóveis até o dia 31 de março de
2022.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

Brasília, 29 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

LEI Nº 7.037, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Altera o Decreto-lei nº 82, de 26 de dezembro de 1966, que regula o Sistema Tributário do Distrito Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º O art. 19 do Decreto-lei nº 82, de 26 de dezembro de 1966, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso V:
V - 1% sobre o valor venal de imóvel portador de alvará de construção, pelo prazo improrrogável de 36 meses, contado da data de expedição do documento pelo órgão competente.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.

Brasília, 29 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

LEI Nº 7.038, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual para o quadriênio 2020-2023, aprovado pela Lei n° 6.490, de 29 de janeiro de 2020, e suas alterações.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º Ficam alterados o Anexo II – Estruturação, Base Estratégica e Detalhamento dos Programas Temáticos e respectivos atributos, e o Anexo III – Programas de Governo, da Lei nº
6.490, de 29 de janeiro de 2020, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Distrito Federal para o quadriênio 2020-2023, suas alterações, respectivamente na forma dos Anexos A e B desta
Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 17 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 25 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 30 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 108-B, QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2021-12-30T02:04:26+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal